---

70. D. 1.5.15 (Tryph. 10 *disputationum*): *Arescusa, si tres peperit libera esse testamento iussa, primo partu unum, secundo tres peperit: quaesitum est, an et quis eorum liber esset. Haec condicio libertati adposita iam implenda mulieri est. Sed non dubitari debet, quin ultimus liber nascatur: nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris excedere, ut ordine incerto nascentium non appareat, uter in servitute libertateve nascatur. Incipiente igitur partu existens condicio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur, veluti si quaelibet alia condicio libertati mulieris adposita parturiente ea existat. Vel manumissa sub hac condicione, si decem milia heredi titiove dederit, eo momento quo parit per alium impleverit condicionem: iam libera peperisse credenda est. Cf. De casibus § XVII (de Iulius 76, n. 134).*

71. C. 7.4.16 pr.: [Imperator Justinianus] *Si quis in suo testamento rogaverit suum heredem ex liberis ancillae suae quam nominaverit unum quem elegerit ad libertatem perducere et, cum ancilla unum vel plures enixa est, heres neque dum superest in libertatem aliquem adduxerit vel, cum deliberat, quis ad libertatem producendus est, ab hac luce fuerit subtractus: dubitabatur ab antiquis, utrumne omnes an quidam aut nemo ex his ad libertatem perveniant. Sed veteris quidem iuris altercatio multa sibi super huiusmodi casibus resonavit. 1. Nos autem heredis malignitatem coercentes, si non voluntatem testatoris adimpleverit et mox, cum potuerit, non elegerit unum ex liberis ancillae et eum libertate donaverit, sancimus compelli non solum eum, sed etiam heredes vel successores eius omnes ancillae liberos in libertatem producere (a. 530). Cf. De casibus § XVII (de Iulius 77, n. 135).*

## 4.2. Le disposizioni circolari incompatibili o identiche

Con riferimento alle disposizioni circolari Leibniz classifica queste figure della retorica giuridica ripartendole in due specie: incompatibili o identiche<sup>72</sup>.

Il caso di una *disposizione circolare incompatibile* rileva quando due soggetti stipulano con Caio: *Tizio se non avrai dato a Seio, prometti di dare a me? Seio: se non avrai dato a Tizio, prometti di dare a me? Prometto*. Secondo il giovane studioso, in base al diritto, nessuno avrebbe potuto pretendere. Ma Pomponio risolve la questione diversamente come se i due stipulanti avessero voluto stabilire un termine per cui la dazione all'uno facesse spirare l'obbligazione dell'altro<sup>73</sup>:

D. 45.1.9 (Pomp. 2 ad Sabinum)